let audire, et ipsam oblationem facere in publico uberiorem, necnon etiam certiorum, et sub testimonialibus litteris suis juxta formam, quam in scriptis sibi super hoc tradiderunt: sed in hoc cum invenerunt contradicentem, et de die in diem duriorum. Scivit etiam medio tempore multos principes et alios potentes, necnon Ecclesiasticos praefatos tunc hic existentes sibi allicere, concedendo eis quaecumque petebant ab ipso, non habendo respectum ad Deum vel quemcumque hominem, aut si ea quae petebantur ab ipso justa forent vel injusta, aut rationalia vel concedi consuevia, sperans per hoc divisionem facere in ipso Concilio, ne procederet, aut per illud contra ipsum nil posset attentari. Quibus tamen non obstantibus, devotum est ad hoc, quod dictam obligationem prius factam per eum, ut praefertur, juxta vota petentium praeter spem hominum similiter in alia publica sessione aequaliter efficaciorum certiorumque fecit: de quo tantum gaudium factum fuit in eisdem clero et populo ex tunc pluribus durantibus, quod difficulter posset calamo exarari: sed ipsas litteras testimoniales super hoc diu distulit, et recusavit eidem Concilio tradere per ambages». Addit auctor demum a Concilio Sigismundi regis opera litteras eas impetratas fuisse, quae subjectis verbis conceptae fuerunt, adjecta ejus diei nota, quo primum abdicationis vota nuncuparat.

3. « Joannes, etc. universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Pacis bonum omnium bonorum excellentissimum esse Isaias propheta demonstrat, qui Salvatorem venturum pacis principem appellavit, unde etiam in ejus ortu chorus angelorum decantans: *Pax, inquit, in terra hominibus bonae voluntatis*. Sicuti autem de ipso Salvatore vox prophetica nuntiavit, ita in ipso fuit postmodum adimpletum; pacem enim docuit verbo, pacem docuit per exemplum, pacem inter Deum ac hominem proprio sanguine firmavit, seipsum in ara crucis pro nobis offerens, ut ejus merito propitiatus Deus nos ad aeternae pacis gratiam restitueret, a qua primi hominis peccatum exules nos effecerat. Quae omnia intra nostrae mentis aciem revolventes, ac ejusdem Salvatoris, ejus vices, licet immeriti, gerimus in terris, cupientes quantum nobis ex alto conceditur imitari vestigia, decrevimus omnes nostros conatus ad illa dirigere, per quae integra pax Ecclesiae Catholicae reddi possit. Eapropter de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium communicato consilio cum charissimo in Christo filio nostro Sigismundo rege Romanorum et Hungariae illustri, generale Concilium in civitate Constantiensi provincia Maguntinae certo tempore ad hoc deputato convocandum curavimus, ac postmodum veniente

¹ Ead. Acta in sess. 11. — ² Jo. 1. ult. Ep. cur. p. 287. Ext. in Act. Constant. Conc. Ms. sess. 2. — ³ Niem. in Vit. Jo. XXIII.

dicto tempore, licet noviter nulla emergentia præsentiam nostram in Italia flagitarent: tamen omnibus posthabitis pro tanti boni confectione, una cum eisdem fratribus, non sine magnis difficultatibus, ad ipsum locum pervenimus. Et ne voluntas nostra, nobis a Deo spirata, in occulto lateret: sed tanti boni, quantum ad nos attinet, sequeretur effectus, licet certissima jura ac universalem quasi obedientiam et omnia temporalia dominia Romanæ Ecclesiæ, paucis exceptis, habeamus, tamen pro consequenda pace, viam cessionis, quam omnibus consideratis promptiorem et aptiorem credimus, complecti decrevimus, confidentes indubie quod quanto plura relinquimus, tanto majus apud Deum præmium assequemur. Hac igitur consideratione inducti, in publica ipsius Concilii sessione, ipso rege præsentente et personaliter assistente, necnon præsentibus pluribus principibus ac oratoribus multorum regum, principum, ac Universitatum studiorum, post missam sancti Spiritus per nos solemniter celebratam, ipso sacro approbante et laudante Concilio, hanc viam cessionis obtulimus et tenore præsentium offerimus in his verbis:

4. « Ego Joannes papa XXIII propter quietem totius populi Christiani profiteor, spondeo et promitto, voveo et juro Deo et Ecclesiæ et huic sacro Concilio sponte et libere dare pacem ipsi Ecclesiæ per viam meæ simplicis cessionis papatus, et eam facere et adimplere cum effectu juxta deliberationem præsentis Concilii, si et quando Petrus de Luna Benedictus XIII et Angelus Corario Gregorius XII in suis obedientiis nuncupati, papatui, quem prætendunt, per se vel per procuratores suos legitimos similiter cedant, et etiam quocumque in casu cessionis vel decensus aut alio, in quo per meam cessionem poterit dari unio Ecclesiæ Dei ad extirpationem præsentis schismatis.

« Quocirca universitatem vestram requirimus et hortamur in Domino, quatenus hanc nostram spontaneam et liberam oblationem grato suscipientes affectu, ac pro consummatione et implemento tanti boni Petrum de Luna Benedictum XIII et Angelum Corario Gregorium XII in suis obedientiis nuncupatos, eorumque obedientes ad dictam pacem invitantes ad viam cessionis celerius exsequenda similiter inducatis, et effectualiter induci procuretis: et nihilominus pias vestras orationes et preces Altissimo in humilitate cordis effundere non postponatis, ut per supernam gratiam mundus pacem optatam, et Ecclesia integram recuperet unitatem. Dat. Constantiæ IV non. Martii, Pontificatus nostri anno v.». Cur has litteras exegerint patres a Joanne, subjectis verbis indicat Theodoricus Niemius¹: «Contigit, ea de causa, quia plures egregios prælatos ipso de Concilio prædictus Balhasar, dum ab eis

Italia peterentur, etiam in publico verbis injuriosis et opprobriosis vehementer afflixit, incutiendo eis et aliis per hoc timorem, nisi sibi placita de cætero coram eo loquerentur aut peterent ab ipso: quamobrem multi eorum terrili, quantumcumque essent etiam viri eminentes, coram ipso loqui de cætero non audebant nisi ea, quæ sibi ejusque assistentibus hic et adherentibus placuerunt. Alios enim omnes, qui dictam unionem, ut fieret puro corde hic laborabant, per ipsum Balhasarem et ei adherentes proditores nominabantur, et pro eorum hostibus habebantur».

5. *Pro reductione Petri de Luna conatus variis et congressus Villafranca indictus.* — Sponsionem vero hanc a Joanne oblandita Synodus ad Gregorium et Petrum e Luna ad idem permovendos vertit studia: nec difficilem se præbuit Gregorius, qui Carolo Malatestæ sibi addictissimo potestatem fecit, exarato Diplomate¹ Vidus Martii, ut in Concilio ipsius nomine Pontificatum poneret; qua de re inferius recurret mentio. At Petrus e Luna homo pervicacissimus, qui Castellæ et Aragoniæ regum obsequio et viribus nitebatur, graviorem exhibebat molestiam: ad quem redigendum ad officium constituit, assentientibus patribus, Sigismundus cum Ferdinando rege Aragonum ac Petro e Luna in colloquium venire.

Tum novas a Joanne motas difficultates ad rem disturbandam perruptasque feliciter fuisse, ita memorat prædictus Theodoricus e Niem: «Obtinuit tandem ab ipso rege præfatum Concilium, quod promisit et juravit sponte, quod habitis litteris testimonialibus et procuratorio sufficienti ab eisdem Balhasare et Concilio personaliter accedere debet ad regem Aragoniæ et Petrum de Luna, qui propterea per mare usque ad civitatem Niemiensem vel Villamfrancam, quæ est portus dictæ civitatis in Provincia, per totum mensem Julii tunc concurrentem vellet in simul convenire ad tractandum finaliter cum ipso rege Romanorum de concordia unionis ejusdem. Quod sentiens dictus Balhasar allegavit quod hoc non esset nisi inutiliter perdere tempus, ipse enim vellet illuc ire, vel prope ad aliquam civitatem personaliter ad tractandum cum eodem Petro per medias personas, qualiter compendiosius dicta concordia fieret, et sic non expedire hujusmodi tempus in longum differre; et quod sic fieret ipse Balhasar forlitter instabat: Concilium vero hujusmodi et multi præstantiores ex illis, hic tunc pro magna parte existentes, considerantes quod si sic fieret, per hoc Concilium hujusmodi dissolveretur, quia non essent dispositi illi, qui hic tunc erant ire remote ad partes Galliæ, et sub incerto, timebant enim, si id procederet, quod tunc fieret sicut factum fuit in casu

¹ Theod. e Niem. in Vol. 50, XXIII.

¹ Ext. in Actis Conc. Constant. sess. 14.

simili, quando Gregorius ad Lucam et ipse Petrus ad castrum Portus Veneris in riparia Januensi ad faciendam tunc eandem concordiam, prout diu ante solemniter jurarunt et voverunt, cum suis curiis et curialibus accesserunt; et tandem nihil, quod ad dictam unionem in simul concludentes, sine fine recesserunt, totam Christianitatem nequiter defraudando ». Inmerito eo crimine aspergitur Gregorius, cum Petrus e Luna nullum locum colloquii vellet admittere, nisi in quo Gregorium posset opprimere: illum autem Gregorius jure declinaret. Addit Niepius de Patribus Constantiensibus: « Existimabant enim Concilium et ei praesidentes praedicti, quod similia etiam tunc fierent per ipsos Balhasarem et Petrum, si ad configua insimul venirent ». Id sapientissime quidem et jure optimo suspicabantur, cum uterque ambitione ardens insignia honoris Ecclesiarum conjunctioni salutique animarum praeferret, atque instar adulterinae matris diceret: *Nec mihi, nec tibi, sed dividatur*; Gregorium vero, instar verae matris cessisse suo jure, ne amplius Ecclesia divideretur, ac vere Pontificio munere in deponendo Pontificatu perfunctum visuri sumus.

Itaque periere artes Joannis quibus dimittere Concilium non perfecta Ecclesiarum conjunctione annitebatur: profecturoque in Aragoniam Sigismundo hae pactiones¹ cum Joanne Dixat et Petro Falchia Aragoniis oratoribus firmatae sunt; ut Sigismundus morbo liber ac solutus, Junio excurrente, Niciam in Provinciae limite sitam se conferret: Ferdinandus una cum Petro e Luna labente eodem mense Villamfrancam peteret, ad consilia de redintegrandae Ecclesiarum conjunctione conferenda; ac Petro e Luna permitteretur summum imperium in Villamfrancam, ita ut oppidani omni sacramento, quo vel regi Francorum vel duci Sabaudiae devincti fuissent, soluti renuntiarentur: pollicitusque est rex Aragonum Villamfrancanos a se indulgenter habendos, dimissoque colloquio arcem et oppidum duci Sabaudiae restitutum iri: demandata regi Romanorum cura, ut a Gallo et Sabauda amplissimas de fide publica syngraphas regi Aragonio ac Petro e Luna compararet, justoque pretio comneatus suppeditandos curaret: flagitatum ab eodem, ut lapsuro exinde temporis intervallo, et eo, per quod tenuerit is congressus, nihil in Constantiensi Synodo novaretur, quod Ecclesiasticam pacem turbare posset: obtineret a Joanne Sigismundus pro Petro e Luna solemne impunitatis chirographum: constitutum etiam, ut Sigismundus ac Ferdinandus mutuo sibi fidem obligarent, ab omni vi et injuria temperaturos, quae singula in publica Monumenta, quae in Ms. Actis Constantiensis Concilii extant, redacta fuere.

Facultatem igitur dedit Joannes¹ Sigismundo Romanorum regi, ut ea singula observatum iri pacisceretur, promulgavitque subjecto Diplomate nihil in Synodo Constantiensi novandum esse, quod paci Ecclesiasticae instaurandae adversaretur, donec id colloquium solutum foret; dummodo vicissim Petrus e Luna nil contra Ecclesiam navaret:

« Joannes, etc. charissimo in Christo filio Sigismundo Romanorum et Hungariae regi illustri, salutem, etc.

« Cum tua serenitas, prout ab eadem et multorum fide digna relatione didicimus, ad hoc ut desiderabilis et salutaris cunctis Christi fidelibus unionis integritas, in Dei Ecclesia subsequatur, cum nuntiis Petri de Luna, in ejus dudum obedientia Benedicti XIII nominati, necnon dilectis filiis oratoribus charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi regis Aragonum illustris ad quadam pacta et conventiones devenerit, et inter caetera initum et concordatum extiterit, ne aliquid hinc inde turbativum insurgat mutuae visioni inter eandem serenitatem, Petrum de Luna et regem Aragonum praedictos, divina favente clementia, peragendis, ac unitati et paci Ecclesiae supradictae, quod hinc et per totum mensem Junii proxime futuri, et ulterius durante visione tractata et tractantibus, circa dictae unionis materiam peragendis usque ad recessum a loco et portu de Villatranca in quibus, juxta hujusmodi foederis exigentiam, debet conventio tua celsitudinis et praefatorum regis Aragonum atque Petri auctore Domino celebrari, tua serenitas faciet cum effectu, et ex tunc assecuravit, et in securo posuit, quod interim in congregatione, quae de presenti est, sive esse asseritur, in hac civitate Constantiensi, in qua praesentialiter pro celebratione generalis Concilii, et reformatione status ejusdem Ecclesiae, tam in capite quam in membris, actualiter residemus, seu alias nil innovetur seu innovari permittes, quod posset turbare unionem hujusmodi, seu inventivum vel causam dare turbationi hujusmodi; quodque in continenti decerni facias, ac etiam declarari ex tunc prout ex nunc, et ex nunc prout ex tunc, esse irritum et inane quidquid in contrarium quomodolibet contingeret imposterum attentari: nos, qui supremis exoptamus affectibus effectum unionis et pacis hujusmodi in praefata Ecclesia provenire, sumentes ab eadem celsitudine tua in his et aliis in Altissimo fiduciam specialem; volentes quantum ad nos attinet praemissa conventa et concordata, ad effectum perducii posse desiderabilem et votivum, eidem serenitati tuae nomine nostro ratificandi et approbandi praedicta inita et concordata; et etiam promittendi et assecurandi, seu in securo ponendi, quod in hac civitate Constantiensi ac Concilio

¹ EM. in Act. Ns. Conc. Constant. ante sess. 2.

¹ Ib. l. ult. 1 p. em. pag. 281.

et congregatione prædictis, seu alias nihil innovabimus, aut innovari quomodolibet permittemus, quod turbare posset unionem hujusmodi, seu incensivum vel causam dare dictæ turbationi, dummodo vice versa idem Petrus de Luna præfatus Benedictus XIII promittat, et agat et exsequatur pro parte sua, prout per eandem serenitatem suam cum dictis oratoribus et nuntiis ipsius et dicti regis Aragonum initum est, et etiam concordatum; plenam et liberam tenore præsentium concedimus potestatem, ratum et gratum habituri quicquid per eandem serenitatem tuam factum fuerit in præmissis: idque faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari; decernentes ex nunc irritum et inane, si secus a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret imposterum quomodolibet attentari. Volumus autem, quod de iis, quæ circa hujusmodi materiam eadem tua serenitas egerit, nos et Apostolicam cameram per patentes litteras, seu publica Documenta, celeriter informare procuret ad plenam notitiam eorundem. Dat. Constantiæ kal. Martii anno quinto ». Commendatitias etiam litteras scripsit¹ Joannes ad Amedeum Sabaudie comitem, quibus rogavit ut studia sua ad perficiendum hujusmodi congressum conferret, ac Villantrancam ditionis suæ maritimum oppidum Ferdinando regi Aragonum committeret, ac si quopiam sacramento contrario obstricti essent cives, ea religione solutos Apostolica auctoritate renuntiavit.

« Joannes, etc. dilecto filio nobili viro Amedeo comiti Sabaudia, salutem.

« Supremis exoptantes affectibus et etiam intendentes, ut quantum in nobis fuerit pax in universali Ecclesia sancta Dei nostro ministerio inspirante Altissimo, cujus res agitur, incrementis salutaribus et celeriter compleatur, et hujus rei causa locus Villæfranchæ ac Portustolii Niciensis diæcesis tuæ nobilitatis ditioni suppositis pro conventionem charissimorum in Christo filiorum nostrorum Sigismundi Romanorum Hungariæ ac Ferdinandi Aragoniæ regum illustrium, necnon Petri de Luna olim Benedicti XIII in ejus obedientia nuncupati, de communi concordia ipsius Romanorum et Hungariæ regis, ac oratorum et nuntiorum præfatorum Aragoniæ regis atque Petri pro tractatu et conclusione unionis et pacis hujusmodi modis salutaribus celebrando, et hujus rei causa præfatus Romanorum et Hungariæ rex, sit, auctore Domino, ad partes illas celeriter profecturus; et innumeris collegerimus argumentis, eandem nobilitatem tuam status, pacis et honoris præfate Ecclesiæ, prout Catholicum decet principem, fuisse ac existere ardentissimam zelatricem; ob id eandem nobilitatem tuam, de qua in his et aliis